
 REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

 REGIONE SICILIANA 
 

 

 

 
UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 

nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010” 
                  Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.1 

 

 

Pag. 1 di 1 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 
Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. fax 0917486151 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucoimdrogeosicilia.it 
 

Prot. n. 1542 /UC del   23 agosto 2011  

 
OGGETTO: Gara per l’affidamento della fornitura e della gestione di un servizio di e-procurement. CIG: 

22023561AA - CUP: J75F11000020001. 
 Nomina Collaudatore 
 

           Al 
 
 
 
 

 
Alla 

 
 
 
 

Al 
 
 
 
 
 

A 

Dott. Luigi Mancuso  
c/o Siap 
Via Boccanelli,30 
00138 ROMA 
Fax 06 42160457 
 
I-FABER S.p.A. 
Via Calabria, 31 
20158 MILANO 
Fax 02 37737385 
 
RUP Ing. Salvatore Acampora 
c/o Siap 
Via Boccanelli,30 
00138 ROMA 
Fax 06 42160457 
 
Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A. 
Via Boccanelli,30 
00138 ROMA 
Fax 06 42160457 
 
 
 
 

Con riferimento all’affidamento della fornitura e della gestione di un servizio di e-procurement di cui 

all’oggetto si notifica, in allegato alla presente, copia del Decreto Commissariale n. 196 del 23 agosto 2011. 

 
Il Commissario Straordinario Delegato 

Soggetto Attuatore 
(Dott. Maurizio Croce) 



 REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

 REGIONE SICILIANA 
 

 

 

 
UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

“per la realizzazione  degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010” 

                         Ex DPCM 10 dicembre 2010 e  OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.1 e s.m.i. 
 

 

Pag. 1 di 4 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 
Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. fax 0917486151 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucoimdrogeosicilia.it 

DECRETO COMMISSARIALE N. 196 del 23/08/2011 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO  

OGGETTO:  Gara per l’affidamento della fornitura e della gestione di un servizio di e-
procurement. Nomina Collaudatore interno.  

 __________________________________________________________________ 
 
VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, 
sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione 
Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti 
Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297; 

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli 
interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o 
più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 
2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26; 

VISTA  l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri  n. 3886 del 9 luglio 2010, 
“Disposizioni Urgenti di Protezione Civile“, art. 1- comma 2, in base al quale, al 
fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 
nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell’Accordo di programma sopra 
citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai 
sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto 
attuatore del Commissario delegato – Presidente della Regione Siciliana 
utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma 
fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all’art. 5 
dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 
2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota 
residua; 

VISTO  l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 
dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri 
del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua 
attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 
195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;  

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre  2010, con il 
quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, 



     
 

 

Pag. 2 di 4 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 
Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. fax 0917486151 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucoimdrogeosicilia.it 
 

convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. 
Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il 
sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi 
di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di 
Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana; 

PRECISATO che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune 
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti 
pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e 
curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie 
alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, 
avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui 
all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi 
richiamate; 

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l’Agenzia 
Nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. in 
data 18 febbraio 2011; 

VISTA la nota prot. n. 531/UC del 18 aprile 2011 con la quale, in esecuzione al disposto 
di cui all’art. 2, comma 2, lettera A della convenzione di cui alla premessa che 
precede, il Commissario Straordinario Delegato ha incaricato l’Agenzia nazionale 
per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A., e tramite essa 
Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A., a provvedere alla gestione della gara 
relativa all’affidamento della fornitura e della gestione di un servizio di e-
procurement; 

VISTA la nota prot. n. DPC/CG/0025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a 
fronte della richiesta di parere formulata dal Commissario Straordinario Delegato 
in ordine alla normativa applicabile in materia di appalti di lavori pubblici nella 
Regione Siciliana,  è stato comunicato che deve ritenersi applicabile il D.Lgs. 
163/2006; 

VISTO  il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ”Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 
18/CE”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”; 

VISTO  il bando integrale per l’affidamento del servizio di cui sopra predisposto da 
Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A., siglato per approvazione dal Responsabile 
Unico del Procedimento e allegato al presente atto per formarne parte integrale e 
sostanziale; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 57 del 28 aprile 2011 con il quale è stato disposto fra 
l’altro di approvare il bando integrale per l’“Affidamento di una soluzione 
tecnologica in modalità Software as a Service (SaaS)/Application Service Provider 
(ASP) che consenta l’esecuzione di gare telematiche, la gestione di Elenchi di 
Operatori Economici, la fornitura di servizi di Help Desk Tecnico e Informativo e 



     
 

 

Pag. 3 di 4 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 
Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. fax 0917486151 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucoimdrogeosicilia.it 
 

la formazione degli utenti”, la cui base d’asta è pari a € 350.000,00 
(trecentocinquantamila/00), oltre IVA; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 65 del 16 maggio 2011 con il quale è stata approvata 
la Bozza di lettera di invito - con i relativi allegati - per l’affidamento di una 
soluzione tecnologica in modalità Software as a Service (SaaS)/Application 
Service Provider (ASP) che consenta l’esecuzione di gare telematiche, la gestione 
di Elenchi di Operatori Economici, la fornitura di servizi di Help Desk Tecnico ed 
Informativo e la formazione degli Utenti. CIG: 22023561AA - CUP: 
J75F11000020001 e fissato il termine di presentazione delle offerte entro le ore 
12:00 del 30 maggio 2011; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 129 del 12 luglio 2011 con il quale è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva in favore dell’offerta presentata dall’Impresa I-
FABER S.p.A., con un punteggio pari a 98,20, un ribasso sul prezzo posto a base 
di gara del 45% ed un prezzo offerto pari a € 192.500,00 (euro 
centonovantaduemilacinquecento/00); 

VISTO  il contratto sottoscritto tra il Commissario Straordinario Delegato e la Società I-
FABER S.p.A. in data 19 luglio 2011 e registrato all’Agenzia delle Entrate – 
Ufficio di Roma 1 in data 26.07.2011 serie 3 n. 15570; 

CONSIDERATO in particolare che l’art. 4, comma 4 del suddetto Contratto prevede che entro e 
non oltre 20 giorni successivi alla stipulazione dello stesso, l’Impresa dovrà, 
inoltre, fornire al Commissario tutta la documentazione tecnica, del sistema 
oggetto di fornitura, contenente la descrizione dettagliata di tutti gli applicativi 
software forniti. In particolare, dovrà essere fornita tutta la documentazione 
necessaria per effettuare il collaudo funzionale della Piattaforma customizzata 
secondo le esigenze del Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO altresì che il punto 5.1 “Servizi Principali di Assistenza Operativa” del 
Capitolato Tecnico del Bando per l’“Affidamento di una soluzione tecnologica in 
modalità Software as a Service (SaaS)/Application Service Provider (ASP)” la 
Società I-FABER S.p.A. è tenuta alla creazione di un ambiente di test dedicato al 
Commissario Straordinario, con la funzione di:  

-  area di prova per la verifica e il collaudo del servizio/sistema prima del 
rilascio in produzione; 

- area di formazione per gli utenti. 

CONSIDERATO che la Società I-FABER S.p.A. in data 5 agosto 2011, con nota acquisita 
all’Ufficio di Protocollo con prot. n. 1433/DCI/RM, ha provveduto, nel 
rispetto delle disposizioni contrattuali,  a trasmettere le funzionalità ed i servizi 
richiesti per la fase di collaudo e la formazione, ed in particolare ha richiesto la 
data del collaudo a seguito del quale di procederà all’attivazione della 
Piattaforma; 

RITENUTO  che per procedere all’esame e alla valutazione delle funzionalità e dei servizi si 
rende necessaria la nomina di un Collaudatore, individuato tra i professionisti di 
piena fiducia dell’Amministrazione e altamente qualificato ed operante per conto 
della Struttura Commissariale e quindi individuando per competenza il Dott. Luigi 
Mancuso, nominato quale collaboratore SIAP, ai sensi della Convenzione 
sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l’Agenzia Nazionale per 
l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. in data 18 febbraio 



     
 

 

Pag. 4 di 4 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 
Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. fax 0917486151 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucoimdrogeosicilia.it 
 

2011, all’interno del Gruppo di Lavoro - art. 4 - e quindi temporaneamente in 
carico alla struttura del Commissario Straordinario Delegato in virtù del ruolo 
assegnato allo stesso dalla citata Convenzione; 

PRECISATO  che i relativi oneri spettanti al Collaudatore interno nominato con il presente atto 
restano a carico della struttura del Commissario Straordinario Delegato; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
Ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, 
ed avvalendosi delle deroghe riportate nel DPCM innanzi citato e nelle norme strettamente correlate 
e dei poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 
ottobre 2009 e s.m.i.; 
 

DECRETA 

Articolo 1 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto. 

Articolo 2 
Di stabilire che il collaudo si terrà il giorno 25 agosto 2011 presso la sede di Sviluppo Italia Aree 
produttive S.p.A.., via Boccanelli, 30 -00138 Roma. 

Articolo 3 
Di nominare, in ragione della specifica competenza, il Dott. Luigi Mancuso quale responsabile del 
Collaudo tecnico amministrativo per la valutazione delle funzionalità e dei servizi offerti dalla 
Società I-FABER S.p.A., verificandone la validità nell’apposito ambiente test, dedicato al 
Commissario Straordinario di cui ai sensi del punto 5.1 del Capitolato Tecnico : 

Articolo 4 
Dare atto che i relativi oneri spettanti al Collaudatore, nominato con il presente atto, e quantificati 
nella misura del 8% del 2% dell’importo a base di gara, come   prevista dal Decreto Commissariale 
n. 021 del 21/02/2011, restino a carico della struttura del Commissario Straordinario Delegato e 
faranno carico sul Quadro economico approvato con Decreto 162 del 01.08.2011; 

Articolo 5 
Il presente decreto sarà trasmesso al Dott. Luigi Mancuso, alla I-FABER S.p.A., al Responsabile 
Unico del Procedimento,  a Sviluppo Italia Aree produttive S.p.A. ed al Servizio di ragioneria 
dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la relativa registrazione. 
. 

 
        Il Commissario Straordinario Delegato 

         Soggetto Attuatore 
        (Dott. Maurizio Croce) 


	Notifica DECRETO __ nomina Collaudatore
	DECR n 196 _nomina collaudatore eprocurement

